REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº , DE 2023

(Do Sr. RAFAEL PRUDENTE)

Requer informações ao Ministro das

Relações Exteriores, Sr. Mauro Vieira,

sobre o quantitativo de brasileiros que

pediram dupla nacionalidade ou

nacionalidade exclusivamente estrangeira,

desde 1º de janeiro 2019.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e nos artigos 115, I,

e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa Excelência

que seja encaminhado requerimento de informação ao Ministro das Relações

Exteriores, Sr. Mauro Vieira, acerca do número de pessoas que solicitaram dupla

nacionalidade ou nacionalidade exclusivamente estrangeira (com perda do status de

nacional), desde 1º de janeiro de 2019.

Com o intento de orientar a requisição ora formulada, solicitamos a gentileza

de que sejam informados, ainda, os países para os quais foram solicitadas a aquisição

de outra nacionalidade, sem prejuízo do fornecimento de outras informações que o

Ministério das Relações Exteriores reconhecer como importantes para a compreensão

dos fatos.

Em brevíssima síntese, a informação servirá para instruir estudo sobre a

tributação de capitais aplicados no estrangeiro.

Sala das Sessões, em 10 de outubro de 2023.

RAFAEL PRUDENTE
DEPUTADO FEDERAL

MDB-DF

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal RAFAEL PRUDENTE

*C
D2

33
87

07
47

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Prudente
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233870747900

RI
C

n.
24

89
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

10
/2

02
3

18
:1

3:
51

.3
63

 -
M

es
a